**D** De his p. q̄s agere possumus. **U**nc admonēdi zc. **D**ictū est supra de his q. p. seip̄s **D**ic aut̄ agit iust. de illis qui p. alijs iudiciū suscipiūt vel agunt dicens. **H**ic admonēdi zc. **A**cces si ad dñz iusti. z. que siui ab eo. **D**ñe quis est ille qui potest p. alio agere. Frater dicit ipse. **S**cire debes q. licitū est cui libet nomie s. o age v̄l nomine alieno. **N**omine suo sicut p. facto suo. nomine alieno veluti non ine pro curator. o v̄l tutor. o v̄l curator. o. z. sic serua tur hodie. **O**lim autem potuit quilibet age re nomine suo sed non nomine alieno. nisi in casibus positus in litera. z. quia antiqui/ tas ista modernis dura videbat z. magnas afferebat in cōmoditatem q. alieno nomine agere non licebat. eo q. multis de causis im pediebantur homines quominus res suz as exequi possent. **P**ropterea ceperunt ho mines per procuratores litigare. hoc dicit. **P**rocurator zc. **A**ccessi ad dñm iustinianū z. que siui ab eo si procurator debeat institui certis verbis z. presente aduersario. z. r. sp̄s det dominus **J**ustinia. dicens. q. certa z. so lennia verba non oportet esse quibus p̄cu/ rator constituit. sed p. q̄cunqz p̄ba constitui

potest dum tamen ad hoc apta constituit z pcurator absentead aersario z etiam igno/rante eo qui procurator pstituitur. sed dñe qualr pstitunt tutores z pcuratores. Fra/ter hoc in pmo libro habuisti. h dicit.

**D**e satisfactione. Rub. Continuatō hui' rub. piz in hunc modū. Superi' dixit dñs iusti. de his qui alieno noie agunt. sed quia nemo sine satisfatōne alieno noie est idone us pcurator. ideo hic subiungit de satisfda/ rione illoz qui p alijs agunt dicens. Satisfatōnū zc. Hodus satisfatōis alijs fu it' olim. alijs est hodie. Apud antiquos ita erat olim q' quicunq' cōueniebat actōe in rem z suo nomine. ipse debebat satisfdare s' b hac forma. q' si victus esset rem restitueret v' litis estimatiōe. z sup hoc dabat bonuz fideiussozem z licebat petitori agere cū ipso reo vel cum eius fideiussoze z ista satisfatō vocabat' olim iudicatum soluz. quoniā pos nebat p iudicatio soluendo z multo fortius debebat prestare ista m satisfatōnez qui cō ueniebat in rem actione z nomine alieno. Sed quid erat de eo olim qui agebat actio. in res. Frater aut agebat nomine suo. z tūc non cōgebat satisfdare dñm suum rem ratā habiturum. Periculuz em' als esset ipsi reo ne ipse dominus iterum ageret pro eadez re pcuratores etiam z curatores qui agebant actione in rem nomine pupilloz um v' adul/ tōrum eandem satisfatōnem interponere solebant. Sed quid erat olim in act. perso/ nali. Frater in psona actoris idem intellis/ ge quod in psona rei. In persona tamen rei est differentia quia in psonali actione reus si suo nomine cōueniatur nullam satisfdati/ onem prestat de iudicatio soluendo. Si aut' alieno nomine conueniat in act. personali. tunc necesse habet satisfatōnem prestare d' iud. sol. quia in aliena re nemo idoneus de/ fensor sine satisfatōne intelligit'. hoc dicit vsq' ad. §. illum. Sed hoc hodie. Nec des/ bet esse proprius. §. quia vsq' ad illum du/ rat materia antiquitat'. z q'q' multa verba contineat ista antiquitas. tamen realiter nō sūt tibi nisi ista duo. scz quia olim in actōne reali re' tenebat satisfdare. siue suo noie siue alieno cēt pñctus. In act. aut' psonali si suo noie esset pñctus. nō tenebat satisfdare. Si

aut' alieno noie pueniebat. tūc tenebat satisf/ dare. Et nihil aliud dicit tota lra ista. Sed hoc hodie zc. In superioribus dicit q' cōuen/ tus act. in psonā nō tenebat iudicatu soluz satisfdare. s' pñctus in re act. suo noie satisfda. tenebat iud. sol. s' hodie aliōdē. Siue em' ho die aliq's cōueniat in rem siue in psonam z suo noie nō tenet satisfdare de iud. sol. sed te/ net satisfdare iudicio s'isti vsq' ad terminū li/ tis z in ista cautione q'ncq' stat sue pmissiōni cū iureiurando. aliqñ sue nude pmissiōni. aliqñ fit ista cautio per bonos fideiussozes fm qualitatē psonē si fuerit extraneus. Si em' fuerit patron' v' parens quilibet fidei/ ussoz p idoneo habet. h dicit. Si aut' pcur/ ratores zc. Supra dictū est q' si aliquis suo noie pueniat q' nunq' satisfdabit de iud. sol. sed solum prestabit cautionē vsq' ad termi/ nū litis. sed quid si quis linger p procurato rem. Frater per pcuratozem potest actor li/ tigare vel reus. Et pmo videam' de illis q' ligit' p procuratozē el' psona actoris. Tūc em' necesse est q' caueat de rato si dubitet de mandato. Si em' constet de mandato. tūc non tenet cauere de rato. sed qualiter pote/ rit constare de mandato procuratozis Fra/ ter tibi dico de mandato pcuratozis cōsta/ bit si mandatum est actis insinuarum. v' si dñs litis in iudicio est presens z in iudicio pcuratozis psonam confirmauerit. Idem obseruandum est de tutore z curatoze volē te agere p procuratozem. Circa. §. istuz no/ ta. q. §. iste loquit' in persona actoris. §. aut sequens in psona rei. Item nota q' nunq' reperio in. l. q' aliquis excusetur a satisfdati/ one de iudi. soluen. p literas. quida; tamen hic allegabant. §. sequentē. sed nō intelligūt se bene. tamen repio q' aliquis excuset' p li/ teras a cautione de rato. ff. si quis cautio. l. si quis absentē. sed cur hic tam varie. Fra/ ter respondeo quia lre nō faciūt satisfdatō/ nem sed ltere autentice faciunt constare de mandato. z lideo p literas releuat' q's a cau/ tione de rato s' lre nō faciunt cautionē. qz p'boz obliga. inter abñtes pcepta nō valet nec est pro eis. §. qui loquitur in persona rei. quare debent intelligere inter presentes hoc est quando ambo taz reus q' actor erāt presentes z tunc cautionem exposuit reus qui absens per procuratozem agit. De hoc

enim loquitur. §. qui incipit. **Secundum** hoc istas materias habetis. **L. de satisfada.** Si autem conueniat etc. **Jam** habuistis quid iuris sit quoniam lis inferit per procuratorem actoris modo videamus quid iuris sit quoniam lis suscipit per procuratorem rei. **Tunc** enim potest reus presentens esse fideiussores procuratoris sui coram iudice vel extra iudicium. potest esse fideiussores sui procuratoris per omnibus clausulis contentis sub illo verbo iud. sol. ita quod teneat per illam satisfationem et etiam heres eius. debet etiam cauere per procuratorem rei. quod reus veniet ad iudicium tempore in die diffinitive. vel si non venerit. quod soluet omnia que in diffinitiva sententia fuerint nisi diffinitiva ipsa fuerit appellatus. hoc dicit. **Hec** tamen ultima cautio in personam rei hodie non habet locum. nec etiam alie dicitur in persona actoris scilicet quod caueat se prestaturum lites infra duos menses et quod idem soluet decimam partem lites si succubat. unde quod satisfactum in. l. caueatur sed in usu non habet. **Si** pro reus etc. **In** tellecti. §. precedetem. **Deo** qui presentens erat constituit procuratorem ad se defendendum. **Si** autem reus sit absens siue conueniat in rem siue in personam procurator eius debet satisfadere iud. sol. per lites estimati de nec alio modo admittit testem quoniam cumque bone fame fuerit. quod nemo etc. **Que** omnia aperta etc. **Dixi** iusti. **Disse** materia satisfationum quibusdam videtur extranea per deo quare non tractatis de ea aperta. **Responsum** iusti. **Frater** hec omnia tibi apparere oportet in ipso iudicio in usu quotidiano et hec materia satisfationum non solum seruari debet in hac regia urbe. sed romana vel constantinopolitana sed in omnibus prouincijs quarum caput ipsa intelligitur. et hoc dicit.

**De** perpetuis et temporalibus actionibus. **Si** iam rubricam satis habetis continuatam ad rubricas precedentes in apparatu. vel sic potes ea si vis conuenire. **Supra** dicit iusti. de actionibus et de his per quos actioes exercent. hic dicit de actionibus vitas perpetuitate earum de. unde dicit. **Hoc** loco etc. **Scire** debetis dicit iusti. quod quoddam actioes erant olim perpetue. sed est sine temporis predefinitione durabant. sed hodie quoddam sunt perpetue. id est durature vel ad ipsas a sacris constitutionibus constitute. sed est vel ad. xxx. annos cuiusmodi sunt ille actioes que descendunt a legis

bis et a sacris constitutionibus. imperatorum et senatusconsultorum. sed priorie regulariter loquendo et olim erant et hodie sunt annales quod prioris imperiorum et olim erant et etiam hodie est annale. et hoc dicit. **Et** caue tibi quod propter hoc quod dicitur supra. donec sacre constitutiones non in rem que in personam etc. **Etiam** non vult innuere quod actioes in rem sole erant perpetue. sed hoc ideo dicit quod tamen realibus que personarum dederunt sacre constitutiones. fines certos. **Aliquam** tamen imperpetuum etc. **Supra** per. §. dixit dominus iusti. quod plerumque sunt annales preterite actioes. **Sed** dominus que dicitis vos plerumque. **Et** rident quod id quod non omnes preterite actioes annales sunt. sed aliquam perpetue habet vel ad finem sacris constitutionibus constitutum durature. ut patet in bonorum possessoria hereditatis petitione que ad succedenti de iure preterio. **Hec** enim preterita et tamen perpetua et idem in fideicommissaria quod bonorum possessoria res sunt heredes de iure preterio. fideicommissarii pro sunt vitales loco hereditum. unde iunctos immediate unum post alium habetis istos tit. in ff. veteri. sicut in penalibus preteritis quod actio reperit perpetua. sed actio furti manifesti que a preteris iurisdictione descendit. **Absurdum** enim videbatur actionem ita famosam anno finire. hoc dicit. **In** isto. §. per que quod est hoc quod actio iniuriarum descendit ex. l. cornelia. et ita est civilis. et propterea perpetua esse deberet. et tamen dicitur hic quod est annalis. **Actio** autem furti manifesti preterita est. et ita deberet esse annalis. et tamen hic dicitur esse perpetua et ita odia que essent restringenda habent ampliant et fauores restringunt quod est contra. l. ff. de li. et post. cum quidam. sed ratione supra habet dicit dominus **Sui** talis. **Frater** dicit ipse quoniam volumus an aliquam actio sit fauorabilis vel odiosa scire debemus habere respectum ad principium et primitiuum fontem illius actionis. et videtur re utrum principium illud sit odiosum. et tunc actio debet dici odiosa. **Si** autem principium sit fauorabile. tunc actio fauorabilis debet dici. **Actio** autem iniuriarum de suo primitiuo fonte odiosa est. **Est** enim de sui natura tendens ad vindictam. et ita ut odium restringat dicitur annalis actio autem furti manifesti non est odiosa sed datur ei cuius interest. et ita est fauorabilis. **Non** autem omnes etc. **Expedit** ita dominus iusti. prima parte rubricae incipit tractare de secunda parte dicens. **Non** autem omnes etc. unde quesui utrum omnes actioes dantur heredibus et in heredes. et rident quod non. **Certissima** est enim

regula iuris q̄ dicit ex maleficio actōes i heredes nō cōpetere. cuius modi sūt actōes furti. vi. bo. rapt. iniuriarū damni iniurie q̄d i intelligit lit. nō p̄test. p̄tra defunctū etiā si ad heredes furtū p̄uenit p̄ maleficiū 7 possē cū isto. §. diungere illū. §. Penales actōes zc. dicēdo q̄ penales actōes descēdēt ex maleficio litē p̄test. cū defuncto cōpetū r̄l dātur herēdibz eoz q̄ maleficiū passi sūt ex p̄ta actōe iniuriarū 7 si q̄ alia s̄ilis inuentā. h̄ dicit. Aliq̄n t̄n zc. Quia p̄pter q̄ndā generalitatē quā vidistis mō in. §. p̄cedēti. Vidistis em̄ q̄ certissima iur̄s reglā ē q̄ dicit ex maleficio penales act. in heredē nō cōpetere. 7 habet̄ regulā istā. ff. de pri. de li. videbat̄ a p̄trario sensu q̄ omēs actiones que nō sūt penales ex maleficio dent̄ in heredes. 7 sic q̄ oēs actōes ex p̄tractu p̄ueniētēs dent̄ p̄tra heredes iō p̄tra generalitatē istā s̄up̄rā a p̄trario sensu ex ista generali regula loquit̄ ista ista 7 dicit. Aliq̄n t̄n actōes ex p̄tractu nō dat̄ p̄tra heredē veluti si dolose p̄satus fuerit testator in p̄tractu. 7 ex dolo testator ad heredē res p̄uenit. 7 hoc dicit. Penales actiones zc. S̄up̄ vidistis q̄ certissima est iuris regula que dicit ex maleficio petēs q̄ penales actōes de q̄bo s̄up̄ dixit. si ab illis p̄ncipalibz p̄sonis in eis lis fuerit p̄test. herēdibz dan̄t 7 in heredes transeunt. 7 hoc dicit. S̄up̄est zc. Quia que iam dixi a p̄ncipio t̄. vsq̄ nūc in duobz p̄sistūt. scz in vita 7 t̄nā s̄u actionū. Hodo vult d̄ cere d̄ officio iudicis. 7 paz̄ defecit q̄ nō posuit hūc totum t̄. de offi. iud. s̄z residuū seruare s̄q̄ ad t̄. specialē de offi. iud. Dixit ergo iustin. Volo q̄ vos sciatis q̄ si ille qui p̄uenit ante p̄dēnā s̄tionē debeat satisfacere offi. iud. p̄uenit euz absoluer̄ licet erat talis qui debebat p̄demnari. Et licet istud iudiciū de sui natura debebat esse p̄demnatoriū. p̄ solutionē tamen ante p̄demnatiōnē factam sit absolutoriū. Hest q̄d vulgo d̄ oīa iudicia eē absolutoria.

**De exceptionibus Rub.**

**R**ubicam istam habetis bene continuataz in notula Sequit̄ zc. Viso de actionibus sequit̄ dicit iusti. ut de exceptionibus videamus. 7 d̄ne iust. pro deo instruat̄ nos competenter in materia de exceptionibus. Frater dicit ipse sciz̄ re debes q̄ inuente sunt seu institute excep-

ptiones ad defensiones reoz. Sunt enim arma reoz. Frequenter em̄ contingit q̄ actio competens actori prima facie iusta videtur. Iniquum tamē esset reum cōdemnari v̄puta si metu coactus aliquid promisit 7 ideo datur reo contra actorem exceptio de dolo v̄l exceptio q̄ metus causa. Om̄is em̄ exceptio adinuenta fuit ad actionem expugnandam. hoc dicit. Idem iuris zc. Jaz̄ dixi vobis v̄nū exemplum in quo videt̄ equū prima facie vt actor debeat obtinere. Iniquum tamē inspecta p̄sona rei. quia competent̄ excepti. potest se defendere de hoc cōdem recito vobis hic aliud exemplū. scz de eo qui causa credendi pecuniam stipulat̄ est pecuniam sibi reddi. 7 postea pecuniam nō numerauit. v̄nde si agat stipulator competit̄ promissori exceptio non numerate pecunie. hoc dicit. P̄terea si debitor. zc. Jaz̄ vidistis duo exempla in quibus prima facie equum videt̄ q̄ actor debeat obtinere. Iniquū tamen videt̄ inspecta p̄sona rei q̄ competent̄ except. se defendere potest. Hodo ponit t̄rciū exemplū puta cū creditor se cerit debitori pactū de non petēdo sicut patet in litera. Et que si debitor. Jam vidistis tria exempla in quibus prima facie videtur equum q̄ actor debeat obtinere. Iniquū tamē videt̄ inspecta p̄sona rei. quia competent̄ except. se defendere potest. Dic ponit quartū exemplū de eodē puta in excepti. iur̄s iurandicum iuramentū delatū fuerit debitori a vero creditore 7 ipse se nihil debere in raterit si agat actor p̄tra reū qui iurauit defendere se potest reus p̄ exceptionē iurisiurandi. In his quoq̄ actōnibus zc. In superioribz habuistis qualiter exceptiones opponunt̄ contra actiones p̄sonales. Hodo intendit tractare de exceptionibus que opponunt̄ contra eos qui agunt actionibus realibus vt si rem tanq̄ meam vendicem dicens rez̄ meā esse. 7 rez̄ dico quia res mea ē tamen iniquum esset q̄ ipse reus qui iurauerit condemnetur contra stilum sui iuramenti. hoc dicit. Item si in iudicio zc. Ad huc de quibus supra dictum est mēto sc̄rā reperit̄ p̄ter except. quedam alia exceptio p̄ quā potest reus se tueri. veluti si verus debitor per sententiam iudicis fuerit absolutus i sententia. Licet em̄ per imperitiam

verus debitor absoluat naturaliter tamen manet debitor. sed contra creditore agentem poterit se meri exceptio rei iudi. et hoc di. Et quid est quod hic dicitur quod sola naturali obligatione possit agi. Frater dicitur. Ita ex sola naturali a principi. non agit sed quoniam naturalis et civilis fuerint iudice a principi. tollat vna ipsa rursus. ipso iure ex altera potest agi sed agentis obstat exceptio. **Hec** exempli causa est. **In** multis et variis exemplis iam vidistis naturam exceptionum et hec exempli causa sufficiant alioquin si plene velis videre naturam omnium exceptionum habet potestatem videre et latioribus digitorum seu pandectarum libris. **Appellantur** exceptiones est. **Supra** vidistis multa de exceptionibus. adhuc autem circa naturam exceptionum scire debetis quod quedam exceptiones dicuntur perpetue et temporarie. videlicet ille qui se agitibus obstant et tempore rem piment de qua agit sicut est exemplum de excep. doli mali et de excep. pacti. **Quoniam** tamen quoniam venit ne omnis pecunia peteret. i. sine temporis praescriptione et illud quod se dicunt canonice ecclesiarum debere se restituere. **Temporales** atque dilatorie est. **Tu** vidisti exemplum de exceptionibus omnibus temporariis. modo videamus exemplum de temporalibus dilatoriis que tempore non continent. **ut** puta si sit pactum factum de non petendo usque ad tempus. et hic habes aliquid de materia plus pertinentis. **Si** enim aliquis creditor debitoris suo fecerit pactum de non petendo usque ad quinquennium. propterea actionem suam non perdit. sed infra quinquennium olim suam causam perdebatur nec amplius agere poterat sed non vult dominus iustitiam quod hoc hodie ita stricte procedat. sed vult in casu isto quod locum habeat constitutio zenoniana de qua facta est super mentione de act. §. si hoc quidem. sed quod debeant inducie duplicari. et post quinquennium duplicatum adhuc non audit nisi omnes expensas quas reus in lite fecerit eo quod privatim eum convenerit reo soluat. et hoc idem constitutum est ut tali pena perterriti litigii doceantur observare. **Præterea** et ex persona est. **Scire** debetis quod quedam exceptiones dilatorie sunt quod quedam ex. l. v. ex natura rei dantur. quedam sunt dilatorie que ex persona dantur veluti si aliquis per mulierem agere velit. **Mulier** enim non potest esse procurator nisi per pre. similiter miles non potest esse procurator patris vel matris vel alicuius alterius etiam si hoc per rescriptum imperiale

sibi fuerit indultum quod intelligo nisi in rescripto inserat clausula. hoc non obstante est. per causa tamen sua vel iure suo sine offensa discipline sue bene potest esse procurator et agere. et illud verbum ita intellexerunt quidam quod miles suis propriis negociis interesse potest si bene non impediatur officium discipline sue. aliter non. de hoc plene habes in glosa. **Eas** sunt exceptiones est. **Iste** §. tota die in iudicium frequentat ad probandum quod infamis potest esse procurator quis non possit esse advocatus et ratione diversitatis reddunt quidam quia procuratio est tantum onus. advocatio autem est onus cum honore. **His** prætaxatis venio ad casus in hunc modum. **Quoniam** ita erat quod si tu eras procurator petri contra me te potui repellere propter infamiam tuam vel propter infamiam petri. sed hodie non vult **Iusti**. quod iste exceptiones infamie in iudiciis frequententur nedum super eis altercatum fuerit. ipsi principalis negocii disceptatio preleat.

**De replicationibus.**  
**U**bi nam istam habetis bene continuatam in nota. **Interdum** evenit est. **Titulus** iste factus est ad similitudinem rei precedentis. ca. po. sic. **In** superioribus dictum est quia illud quod videtur iustum prima facie ex parte actoris videtur iniquum inspecta persona rei petentis se defendere per exceptionem legitimam et ad similitudinem illius. scire debes naturam replicationis. **Septimus** enim contingit quod reus prima facie habeat exceptionem sed forsitan actor habet replicationem contra suam exceptionem quia iniquum esset quod sua exceptio posset nocere actori cuius exceptionem rei per sui replicationem possit defendere. et de hoc ponit hic exemplum faciendum mentionem eius quod dicitur in §. pactus ne peteret. **Rursum** interdum est. **Supra** habuistis quod replicatio datur proprio actori contra exceptionem rei. sed quandoque contingit quod replicatio actoris aliquando prima facie videtur iusta sed inspecta rei persona qui se per duplicationem competentem potest defendere. evidetur iniusta. **Iniquum** enim esset quod actoris replicatio ei noceret. et propterea datur ipsi si reo contra replicationem actoris duplicationem et sic ulterius potest varietas negotiorum ista nomina multiplicare. **Contra** enim duplicationem rei datur actori triplicatio.

contra triplicationem actoris datur reo  
 contra actorem quadruplicatio. Sic enim ple-  
 runque infringit suum positum procedens et si na-  
 turam istarum omnium actio plene velint vi-  
 dere hoc ex latioribus digestorum volumini-  
 bus facere poteritis. ff. de excep. l. ij. Exce-  
 ptiones etc. Iste §. deberet poni in si. preceden-  
 tis tituli. hic tamen satis convenienter ponitur. quia  
 omnes replicatioes exceptiones dicuntur. Di-  
 cit enim iust. in isto §. q. omnis exceptio que com-  
 petit alicui reo debet competere eius fidei-  
 iussori. Nam enim vel nihil ipsi reo pdesset nisi  
 suo fideiussori competeret qui recursum ha-  
 beret contra eum. Sane exceptiones etc. Di-  
 citur vobis supra q. exceptio que competit reo  
 competit et ei fideiussori. Hoc autem fallit in  
 vno casu. scilicet quando debitor cesserit bonis  
 Nec enim exceptio fideiussoribus non prodest  
 Illi enim qui alios pro reo obligant hoc ma-  
 xime respiciunt q. si reus principalis fuerit  
 facultatibus suis lapsus possint a fideiussori-  
 bus totum suum debitu[m] consequi. h. dicit.

De interdictis Rub.

Equit ut dispiciamus etc. Viso de  
 actioibus civilibus et pretoribus. de in-  
 terdictis vel de actionibus que pro in-  
 terdictis exercent tractare intendimus. Dixi-  
 iusti. Dicitur que sunt ergo interdicta. Frater  
 dicitur spe olim interdicta erat quedam solennis  
 conceptio verborum per quam volebat pretor ali-  
 quid fieri vel prohibebatur et maxime hoc fa-  
 ciebat quando disceptabat de possessione  
 vel quasi. hoc dicit. Summa autem etc. Dixi vo-  
 bis q. olim erant interdicta quedam solen-  
 nis conceptio verborum per quare. Hodovolo  
 q. sciamus primam divisionem interdictorum  
 et est trimembris. Interdicta enim aut sunt p-  
 hibitoria aut restitutoria. aut exhibitoria.  
 Interdicta prohibitoria appellantur ab effectu  
 prohibitionis. videntur cum aliquis sine vicio  
 iussu iudicis vel aliquo alio legitimo mo-  
 do possidet. prohibet pretor ei vim fieri. Ne  
 prohibet edificari aliquid in loco publico  
 vel in itinere solito. Ne prohibet aliquid po-  
 ni in flumine publico ripaue eius quo per-  
 ni flumen nauiget. Hoc dicit. Restitutoria  
 sunt etc. Jam vidistis interdicta prohibito-  
 ria. modo videatis que sunt restitutoria. et  
 dicuntur restitutoria ab effectu restituendi vi-

delicet cum pretor iubet interdicto alicui re-  
 stitui. Verbi gratia. Si ego sum bonorum pos-  
 ses. de iur. pretor. pretor iubet mihi restituere que  
 quid aliquis de hereditate illa vel pro here-  
 de vel pro possessore possidet et aliquid com-  
 petit mihi per interdictum quorum bonorum. Et non. q.  
 cum dicit q. interdictum quorum bonorum. est re-  
 stitutorium sumit hoc verbum restituere im-  
 proprietate pro eo quod est per se dandi. sicut  
 et verbum reddendi significatione per se reddendi  
 di habet vel potes dicere q. proprie dicit hoc  
 verbum restituere habito respectu ad pro-  
 prium defuncti qui res ipsas possedit et heres  
 censet eadem persona cum persona defuncti.  
 Sed diceret aliquis dicitur qualiter potest in-  
 terdictum quorum bonorum esse interdictum recup-  
 perande possessionis cum sit interdictum adipi-  
 scende. Frater verbum restituendi sumit  
 improprie ut iam dictum est. Exhibitoria etc.  
 Jam vidistis que sunt interdicta prohibito-  
 ria et restitutoria modo videatis que sunt ex-  
 hibitoria et vocantur exhibitoria interdicta  
 ab effectu exhibendi. Nam scilicet pretor aliquid  
 iubet exhiberi mihi et de hoc ponunt tria  
 exempla in litera que satis patent. Sunt ta-  
 me qui putant etc. Scire debetis q. tam p-  
 hibitoria quam restitutoria et etiam exhibitoria  
 interdicta vocantur. sunt tamen qui putant q.  
 solummodo prohibitoria interdicta debeant  
 dici et quia magis debeant dici decreta quam in-  
 terdicta. Nos autem dicit iusti. dicimus q. oia  
 debent dici interdicta quasi inter duos dis-  
 cta non habendo respectum ad hoc q. in-  
 terdictum resonat prohibitionem. hoc dicit. Se-  
 quens diuisio interdictorum etc. Supra vidi-  
 stis vnam diuisionem interdictorum. hic sequitur  
 alia et est hec. scilicet q. quedam sunt interdicta  
 adipiscende possessionis tria prodita vel etiam  
 inuenta. et quedam etiam retinende posses-  
 sionis gratia. et quedam recuperande. adipiscende  
 de possessione. gratia inuentum est interdictum quo-  
 rum bonorum. et quorum legatorum. quibus de eo non fi-  
 at hic mentio. et saluianum interdictum. Per in-  
 terdictum enim quorum bonorum. potest ille cui pos. bo. da-  
 ta est petere pos. oim reum hereditarium ab  
 eo qui per heredem vel pro possessore possidet.  
 hoc dicit. Et notare debetis circa hunc §.  
 q. successores de iure pretorio vocantur bonorum pos-  
 ses. Successores autem de iure civili vocan-  
 tur heredes. et directe competit ei h. interdictum

qui est heres de iure pretorio. **U**tile autē datur heredi de iure civili. eōuerso autē est in petitiōe hereditatis. **S**cire etiā debetis q̄ duo neciā sunt ad hoc q̄ mihi conpetat interdicitū quoz̄ bo. directū sc̄z q̄ ego succedam de iure pretorio. et q̄ ille p̄tra quē ago hoc interdicto possideat res aliquas hereditatis vel totā hereditatē p̄herede vel possessore. **E**t nota s̄l̄r q̄ v̄bicunq̄ reper̄ op̄is restituendū. in interdico adipiscē de possessionis improprie ponit. vel potes dicere q̄ p̄prie ponit habito respectu ad p̄sonam testatoris qui res illas possedit. heres tamen cū eo censet eadē p̄sona. **P**ro herede autē rē. **D**icit q̄ interdicitū quoz̄ bon. appellat interdicitū adipiscē de possessionis. **S**ed dñe iust. pro deo dicatis mihi quare sic appellat. **F**rater dicit ip̄e. tām̄ vult hoc dicere q̄ nūc p̄mūm velit adipisci possessionē bo. quoz̄uz possess. nūc̄ habuit. vñ si aliquis habuit possess. aliquoz̄ bono. et postea eas amiserit nō cōpetit ei hoc interdicitū. sed maḡ interdicitū recuperande possessionis. **I**nterdicituz quoz̄ rē. **I**az̄ habuistis vñū exemplū de interdico adipiscē de possess. adhuc dicā vobis aliud exemplū de eodē. **I**nterdicitū em̄ sal. locū habet ad adipiscēdā possessionez̄ oīm rez̄ quas possedit colon⁹ tpe illo q̄ fundum meū conduxit que quidē res p̄ mercedibus v̄ndi tacite erant obligate et competit mihi hoc interdicitū vtile p̄tra quēlibet extrancū possidentē res quas colonus tempore p̄ductionis possedit. p̄tra colonū autē possidentē res illas dat̄ mihi istud interdicitū directū. hoc dicit p̄ vltimū s̄bū istū. §. si p̄ illud verbū pepegisset videt̄ infringi sententia dñi **J**aco. quā recitavi sup̄ de act. §. **I**te seruiana. vbi dixi vobis q̄ dñs **J**aco. dicit sic. **S**eruiana actio ita vocat̄ quia vere seruit. **S**eruit em̄ dño s̄c̄di sine facto suo **H**abet em̄ locū p̄ rebus tacite obligatis. sc̄z hoc interdicitū sc̄z saluianū. videt̄ erigere factum dñi. cū dicat̄ s̄ra **P**epegisset. sed glosa pepegisset. i. obligatas tacite intellexisset et sic stabit snia dñi **J**aco. **R**etinēde possessionis rē. **M**ateria istū. §. est materia retinēde de possessionis. casum pone sic. **S**upra v̄ dicitis exemplū de interdico adipiscē de possessionis. modo videatis de interdico retinēde possessionis. **R**etinēde autē poss. cau/

sa adinuenta sunt duo interdicia sc̄z interdicitū vti possidetis et vtrobi. **S**ed dñe p̄ deo quando habent locū hec interdicia. **F**rater dicit dñs iust. quādo ab vtraq̄ p̄te de p̄prietate alicui⁹ rei querit̄. et etiā qñ de possessione eiusdē rei est p̄tentio quia quilibet eoz̄ rū dicit se possidere vt aduersariū ad onerā probationis compellat. **T**unc em̄ dat̄ hoc interdicitū ad hoc vt appareat quis eoz̄ possideat q̄ non potest actoris petitiō institui anteq̄ appareat quis rem possidet. **Q**uamdiu em̄ q̄s rez̄ detinet eā petere nō p̄t. sc̄z q̄ longe cōmodū est rem possidere q̄ petere. p̄pterea sup̄ possessione frequēter magna cōtentio existit. **S**ed dñe p̄ deo dicatis mihi quod est illud cōmodū possessionis. **F**rater dicit ip̄e magnū. q̄q̄ ille qui possidet nō sit dñs rei. tamē si ille qui petit rez̄ nō potest p̄bare rem illā suā esse remanebit res illa penes possidentē. et etiā aliud. quia in dubio si iura possessoris et petitoris sūt dubia pro possessore iudicari solēt. hoc dicit. **S**ed in interdico rē. **I**ā habuistis de interdico vti possidetis et vtrobi. quādo locū habent. sed dñe iust. que est differētia inter interdicitū vti possidetis et vtrobi. **F**rater dicit ip̄e. sci/re debes q̄ olim erāt due dñe inter ista duo interdicia. quaz̄ vna adhuc remanet et alia est sublata. olim autē et hodie est differētia q̄ quando de possessione imobilium tractat̄ inter duos veluti de possess. fundi v̄l ediū. tūc locū habet interdicitū vti poss. **P**ro possess. rū mobiliū dat̄ interdicituz vtrobi. sed dñe q̄ fuit olim differētia que hodie nō est in v̄su. **R**esponder differētia fuit ista olim in interdico vti poss. vincebat ille qui tpe iudicij. i. tempore litis p̄testa. complebat̄ possidere non vi. nō clam. nō precario ab aduersario. **D**icit autē iust. q̄ ip̄e vult q̄ hodie q̄ntuz et ad possessionē retinēdāz̄ adequata sint iura. hodie igit̄ in vtroq̄ modo obtinebit ille qui se p̄bauerit possidere tpe litis p̄te. nō vi. nō clam. non precario ab aduersario. **P**ossidere autē rē. **I**am habuistis q̄ tam in interdico vtrobi q̄ in interdico vti poss. que sūt interdicia retinēde poss. ille vincit qui in possessione inuenit tpe litis p̄test. **S**ed dñe p̄ deo dicatis mihi qualr̄ aliquis dicat̄ possidere et ip̄e responder. **F**rater dicit ip̄e nō solum dicit quis possidere si p̄ se hoc est si corpore